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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«05» октября 2018 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности» в Администрации Черемисиновского района Курской области за 2017 год и первый квартал 2018 года
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2018 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 15.08.2018 №44.

Цель контрольного мероприятия: предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Черемисиновского района Курской области.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.08.2018 года по 21.09.2018 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения.

Администрация Черемисиновского района Курской области – орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции. Администрацией Черемисиновского района Курской области руководит Глава Черемисиновского района на принципах единоначалия.

 Администрация Черемисиновского района Курской области обладает правами юридического лица, по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением. 

Учредителем муниципальных предприятий и учреждений от имени Черемисиновского района выступает Администрация Черемисиновского района, которая определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, один раз в год заслушивает отчеты об их деятельности.

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» Администрация Черемисиновского района Курской области внесена в единый государственный реестр юридических лиц под основным государственным регистрационным номером 1054635011760 согласно свидетельству серии 46 №000576615, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №8 по Курской области.

Должностными лицами, имеющими право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде, являлись: 

- Глава Черемисиновского района Курской области М. Н. Игнатов, имеющий право первой подписи, в должности весь проверяемый период;

- начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер Администрации Черемисиновского района Курской области Н.П. Киенко, имеющая право второй подписи, в должности весь проверяемый период. 

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Администрации Черемисиновского района Курской области, установлено следующее.

Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010г. №157н, является учетная политика. Учетная политика на 2018 год утверждена Главой Черемисиновского района от 25.01.2018г.

В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. Отчетность Администрации Черемисиновского района Курской области представлена в объеме необходимых форм.
Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ от 06.12.2010г  №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации. Учет в Учреждении ведется в электронном виде с ежемесячным выводом данных на бумажные носители. 
2. Анализ исполнения бюджета и финансовых результатов деятельности за 2017 год в разрезе функциональной и экономической классификации расходов бюджетов РФ

Экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности Черемисиновского района имущество, средства местного бюджета, а также имущественные права муниципального образования «Черемисиновский район» Курской области.
В соответствии со статьей 211 бюджетного кодекса Российской федерации Администрацией Черемисиновского района Курской области утвержден (Постановление №31 от 21.01.2014) порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений. Деятельность Администрации Черемисиновского района Курской области в 2017 году осуществлялась в соответствии со сметой расходов, утвержденной Главой Черемисиновского района Курской области 20.12.2016г. Фактов финансирования расходов сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств не установлено. Отнесение затрат на группы, статьи и подстатьи экономической классификации расходов осуществлялось в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н.

В части обоснования отнесения расходов по предметным статьям нарушений не установлено. Расходование средств осуществлялось на цели, соответствующие условиям их получения.

3. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы, распоряжения и др. документы.

В проверяемом периоде обязанности по ведению кассовых операций выполнялись консультантом отдела по организационной и кадровой работе Администрации Черемисиновского района Беспоясовой С. С. в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от 26.01.2017г., 25.01.2018г. на 2017 год и 2018 год соответственно. Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. 

В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» для выдачи наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Черемисиновского района Курской области, расходные кассовые ордера оформляются на основании письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме, не содержащего информацию о сроке, на который выдаются наличные деньги и о том, кому адресовано заявление. 

В нарушение п. 2 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в проверяемом периоде установлен факт накопления наличных денег в кассе сверх установленного лимита остатка наличных денег. Остаток наличных денег в кассе на конец дня 21.02.2017 года составил 22 318,00 руб.
При проверке операций по лицевому счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено. 
4. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение денежных средств под отчет (материально-ответственными лицами) заключены по типовой форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности». 

 В нарушение п.6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в проверяемом периоде выдача наличных денег под отчет производилась без учета условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.

Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и нецелевого их использования не установлено.  

В ходе проверки выборочно были проверены операции по счетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, журналы операций №4, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). 

Расчеты за оказанные услуги и поставляемые товарно-материальные ценности осуществляются в соответствии с заключенными договорами. Договоры оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не выявлено.

5. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Администрации Черемисиновского района Курской области осуществляется согласно утвержденным штатным расписаниям, табелям учета использования рабочего времени. Представленные для проверки документы оформлены в соответствии с законодательством, проставлены даты, утверждены Главой Черемисиновского района Курской области, имеются подписи должностных лиц.   
Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления определяются в соответствии с Соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Курской области с учетом квалификационных требований к соответствующим должностям муниципальной службы и должностям государственной гражданской службы Курской области, утвержденным Законом Курской области от 13.07.2007 №60-ЗКО, что отражено в приложении №1 к «Положению о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Черемисиновского района Курской области.
При проверке правильности начисления заработной платы за 2017год и первый квартал 2018 года работникам Администрации Черемисиновского района Курской области случаи нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлены.
6. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
В ходе проведения контрольного мероприятия проверялась правильность отражения по счетам бухгалтерского учета поступления и движения нефинансовых активов за 2017 год и первый квартал 2018 года. Проведено сличение платежных поручений со счетами-фактурами, накладными.  

На балансе Администрации Черемисиновского района Курской области имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.

В соответствии с приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний об инвентаризации имущества и финансовых обязательств» учетной политикой Администрации Черемисиновского района Курской области предусмотрено проведение инвентаризаций имущества, финансовых активов и обязательств. В проверяемом учреждении создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия. В целях обеспечения сохранности материальных ценностей и достоверности данных бухгалтерского учета ежегодно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проводится инвентаризация имущества и финансовых обязательств на основании распоряжения руководителя в присутствии членов инвентаризационной комиссии. По результатам инвентаризации, проведенной в 2017 году, расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества не установлено.

Оборотная ведомость по материальным запасам ведется. Материалы списываются согласно акта на списание материальных запасов по ф. 0504230, что соответствует формам первичных учетных документов, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 №173н. Комиссия по списанию материальных запасов создана. Нарушений не установлено.

Право собственности на административное здание, в котором располагается Администрация Черемисиновского района Курской области подтверждено Свидетельством о государственной регистрации права серии 46 АМ №023911 от 30.08.2012г., выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области на основании решения комитета по управлению имуществом Курской области «О передаче государственного имущества» №02-22/504 от 26.05.2006г. Субъектом права выступает муниципальный район «Черемисиновский район» Курской области. 

Право собственности на земельный участок подтверждено выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 15.07.2017г., выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области (Управлением Росреестра по Курской области). Субъектом права выступает муниципальный район «Черемисиновский район» Курской области.

Выводы:

1. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» для выдачи наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Черемисиновского района Курской области, расходные кассовые ордера оформляются на основании письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме, не содержащего информацию о сроке, на который выдаются наличные деньги и о том, кому адресовано заявление. 

2. В нарушение п. 2 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в проверяемом периоде установлен факт накопления наличных денег в кассе сверх установленного лимита остатка наличных денег. Остаток наличных денег в кассе на конец дня 21.02.2017 года составил 22 318,00 руб. 

3. В нарушение п.6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в проверяемом периоде выдача наличных денег под отчет производилась без учета условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.

Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.
2. Выдачу наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Черемисиновского района Курской области осуществлять в соответствии с требованиями Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

